

Số: **677** /ĐLTKV-KTTC
V/v: giải trình số liệu BCTC năm 2018
đã được kiểm toán

Hà Nội, ngày 04 tháng 04 năm 2019

Kính gửi: Ủy ban chứng khoán Nhà nước
Sở Giao dịch chứng khoán Hà Nội

Tên Công ty: Tổng Công ty Điện lực TKV - CTCP

Tên giao dịch: Tổng Công ty Điện lực - TKV

Trụ sở chính: Số 78 tòa nhà Sannam, 78 đường Duy Tân, phường Dịch Vọng
Hậu, quận Cầu Giấy, TP Hà Nội.

Điện thoại: 04 35161605 Fax: 04 35161610

Căn cứ Thông tư 155/2015/TT-BTC ngày 06/10/2015 của Bộ Tài chính về việc
hướng dẫn công bố thông tin trên thị trường chứng khoán

Tổng Công ty Điện lực - TKV xin được giải trình những chỉ tiêu trên Báo cáo tài
chính (BCTC) năm 2018 đã được kiểm toán thay đổi so với BCTC quý IV/2018 đã
được công bố như sau:

1. BCTC năm 2018 - Công ty mẹ:

1.1. Các chỉ tiêu trên biểu kết quả kinh doanh tại BCTC quý IV/2018 đã công bố
thay đổi so với BCTC năm 2018 đã được kiểm toán có sự chênh lệch từ 5% trở lên phải
giải trình nguyên nhân theo quy định tại Điều 11 - Mục 4 - Thông tư 155/2015/TT-
BTC:

TT	Chỉ tiêu	Năm 2018 sau kiểm toán(đồng)	Năm 2018 trước kiểm toán (đồng)	So sánh	
				Chênh lệch (đồng)	% chênh lệch
1	2	3	4	5 = 3 - 4	6 = [5/4]
1	Doanh thu bán hàng và cung cấp dịch vụ	8.028.360.506.827	7.742.046.650.843	286.313.855.984	3,57%
2	Chi phí tài chính	1.039.687.148.146	894.721.509.115	144.965.639.031	13,94%
3	Lợi nhuận sau thuế TNDN	501.605.914.527	375.030.794.568	126.575.119.959	25,23%

1.2 Nguyên nhân:

- Doanh thu bán hàng và cung cấp dịch vụ tăng 286 tỷ chủ yếu là do: Công ty
Mẹ hạch toán bổ sung doanh thu chênh lệch tỷ giá năm 2016 (thực hiện theo quyết định
số 713/QĐ-BCT ngày 06/3/2018 của Bộ Công Thương).



- Chi phí tài chính tăng 144,9 tỷ đồng là do các nguyên nhân sau:

+ Do được bổ sung doanh thu chênh lệch tỷ giá năm 2016 như trên nên Tổng Công ty hạch toán bổ sung khoản phân bổ lỗ chênh lệch tỷ giá đang treo lại theo hướng dẫn của Bộ Tài chính là 110,7 tỷ đồng.

+ Công ty mẹ trích lập bổ sung chi phí dự phòng đầu tư tài chính vào Công ty CP Nhiệt điện Cẩm Phả do Công ty CP Nhiệt điện Cẩm Phả tăng lỗ 34,2 tỷ đồng.

- Lợi nhuận sau thuế TNDN tăng 126 tỷ đồng là do các nguyên nhân đã nêu trên.

2. BCTC năm 2018 - Hợp nhất

2.1. Các chỉ tiêu trên biểu kết quả kinh doanh tại BCTC quý IV/2018 đã công bố thay đổi so với BCTC năm 2018 đã được kiểm toán có sự chênh lệch từ 5% trở lên phải giải trình nguyên nhân theo quy định tại Điều 11 - Mục 4 - Thông tư 155/2015/TT-BTC:

TT	Chỉ tiêu	Năm 2018 sau kiểm toán(đồng)	Năm 2018 trước kiểm toán (đồng)	So sánh	
				Chênh lệch (đồng)	% chênh lệch
1	2	3	4	5 = 3 - 4	6 = [5/4]
1	Doanh thu bán hàng và cung cấp dịch vụ	11.498.922.699.071	11.212.584.983.087	286.337.715.984	2,49%
2	Chi phí tài chính	1.168.358.031.777	1.021.188.638.003	147.169.393.774	12,60%
3	Lợi nhuận sau thuế TNDN	462.940.944.945	394.051.938.149	68.889.006.796	14,88%

2.2. Nguyên nhân:

Nguyên nhân chủ yếu dẫn đến các chỉ tiêu trên BCTC hợp nhất năm 2018 sau kiểm toán thay đổi so với BCTC quý IV/2018 đã công bố được giải trình tại Mục 1 nêu trên.

Trên đây là giải trình về những thay đổi trên BCTC năm 2018 sau kiểm toán so với BCTC Quý IV/2017 đã công bố của Tổng Công ty Điện lực - TKV.

Tổng Công ty trân trọng báo cáo./.

Nơi nhận:

- Như Kính gửi;
- HĐQT, TBKS TCTy (b/c);
- Các Phó TGĐ;
- Các ban: KH, PCTT;
- VP (đăng Website TCT);
- Lưu VT, KTTC, H(12).

TỔNG GIÁM ĐỐC

Ngô Trí Thịnh